
29. 11. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Povinné ručení v roce 2005, ceny (téma, 2.
část)
V druhé části tématu se podíváme, kolik za svého plechového miláčka kde zaplatíte. Řekneme si, co
všechno za vás pojišťovna uhradí, a popíšeme základní pojmy z této oblasti. Podíváme se také na
bonusy, malusy a případná další zvýhodnění.

Pro rok 2005 má motorista pouze 8 možností kde uzavřít povinné ručení. Ubyla Union pojišťovna a
klienty Pojišťovny české spořitelny převzala Kooperativa. Zbývá tedy největší Česká pojišťovna,
druhá Kooperativa, Allianz, Generali, ČSOB, Triangl a Česká podnikatelská pojišťovna, která má čas
do konce roku vyřešit své finanční potíže. Novinkou v povinném ručení je jednorázové odškodnění
pozůstalých.

Pojišťovny Allianz, ČSOB a Uniqa vypočítávají sazbu nejen z obsahu motoru, pomocí malusů a
bonusů, ale nově také podle toho, kde klient bydlí (Praha, velká města a venkov). Dále rozlišují dle
stáří vozidla a věku majitele. Ostatní pojišťovny vypočítávají výši pojistného dle objemu motoru a dle
bonusů a malusů. Triangl a Generali ponechala sazby na stejné úrovni jako v roce 2004. ČP a
Kooperativa některé sazby zvedla, některé snížila.

Pokud budete chtít přejít k jiné pojišťovně a máte smlouvu uzavřenou k 1. lednu, je nutné do 19.
listopadu podat písemnou výpověď dosavadní smlouvy u stávající pojišťovny, jelikož obvyklá
výpovědní lhůta činí šest týdnů. Nechte si při té příležitosti vystavit potvrzení o výši bonusů (o
bezeškodním průběhu pojištění). Pokud však přecházíte ke konkurenci a zavinili jste nehodu za dobu
pojištění, záleží jen na vás, jestli u nové pojišťovny tento „malus“ přiznáte. Pojišťovny zatím nemají
možnost nahlédnout do připravovaného registru řidičů.

Plnění, bonusy a malusy, slevy

Na této straně se podíváme jaké varianty povinného ručení jednotlivé pojišťovny nabízejí, jaké je
pojistné plnění (uvedeno v závorce, první údaj je pojistné krytí pro škody na majetku, druhý údaj za
škody na zdraví, obě částky v milionech Kč, např.: 18 milionů Kč/35 milionů Kč). Dále se podíváme
na poskytované bonusy a malusy, popř. na doplňkové slevy, výhody.

Všechny pojišťovny nabízejí pětiprocentní bonus za 12 měsíců bezeškodného průběhu, tudíž ve
většině případů se lze dostat při placení pojistného na rok 2005 na celkovou výši bonusu 25%, což je
příjemné a některým pojišťovnám zaplatíme méně než vloni. Hlavním kritériem pro stanovení výše
sazby zůstává objem motoru. Allianz, Uniqa a ČSOB vypočítávají sazbu také podle toho, jak je vůz
starý, kde se s ním jezdí atd.

Allianz pojišťovna nabízí tři druhy smluv s různým pojistním plněním. Základní (18/35), vyšší
(50/50) a maximální (100/100). Za každý rok si u Allianzu přijdete na 5 % bonusu za bezeškodný
průběh, max. však 50 %. V roce 2005 tedy docílíte 25 % bonusu. Za každou způsobenou nehodu
klient přichází o 24 měsíců bezeškodného průběhu (10 % malus). Sleva při sjednání smlouvy přes
internet je 10 %.

Česká pojišťovna nabízí dva druhy pojistného, základní Standard (18/35) a druhý Bonus Exclusive s



pojistným plněním (100/100) zvýhodněný o dalších o 5 % slevy při uzavření. Tudíž se u této varianty
pro rok 2005 můžete dostat na 30 % bonusu za bezeškodný průběh (25 % + 5 %). Roční bonus je 5
%, maximální 50 %. Při zaviněné nehodě se odečítá 36 měsíců z rozhodné doby nároku na bonus,
malus může být až 50 %. Sleva při současném uzavření havarijní pojistky 5 %. Možnost připojištění
čelního skla za 500 Kč.

ČPP nabízí Speciál (30/45) a Super (54/54), při kterém poskytuje 10% slevu na havarijní pojištění a
30% slevu na cestovní pojištění. Maximální dosažitelný bonus v roce 2005 je 15 %. Za každý
bezeškodný rok bonus činí 5 %, maximálně 50 %. Za každou pojistnou událost se od 1. ledna 2003
odečte násobek 24 měsíců od doby trvání pojištění.

ČSOB poskytuje povinné ručení Standard (24/44) a Dominant s pojistným krytím (60/60). Maximální
bonus pro rok 2005 může činit 25 % (5 % za každý rok bezeškodného průběhu) a malus 20 % při
jedné zaviněné nehodě resp. odečte se za každou nehodu 48 měsíců bezeškodného průběhu. Je
možná sleva 5 % při kombinaci s jinými produkty.

Generali nabízí Standard (18/35), Plus (30/60) a Exclusive (50/100). Bonus za každý rok je 5 %, pro
rok 2005 je maximální bonus 25 % a malus je 10 % navýšení sazby za každou nehodu. Sleva 5 % na
havarijní pojištění.

Kooperativa produkuje pojištění Standard (24/54), ke kterému nabízí 5 % slevu na současné
uzavření havarijní pojistky. Za každý rok bezeškodného průběhu si zde přijdete na 5 %, nejvýše však
50 %. Pro rok 2005 dosáhnete 25 %. Malus je 10 % za každou nehodu. Maximální výše malusu je 120
%.

Triglav poskytuje pojistné s krytím (50/50). Za každých 12 měsíců bez nehody je přiznán bonus 5 %,
od 60 měsiců 35 %, a od 84 měsíce 60 %.  Pro rok 2005 činí bonus 35 % za bezeškodný průběh.
Malus je za první nehodu 5 %, za druhou 15 % a za třetí 35 %, popř. za čtvrtou 70 %. Sleva 10% na
havarijní pojištění.

Uniqa rozděluje pojištění dle stáří (vozidla od roku výroby 1995 včetně a vozidla do roku výroby
1994 včetně). Dalším kritériem pro určení ceny pojištění je místo bydliště pojistníka, které rozděluje
do tří sekcí: Praha, velká města (Brno, Ostrava, Plzeň, Olomouc atd.), dalším kritériem je věk.
Přirážku zaplatí klienti do 29 let věku. Uniqa poskytuje tři varianty s pojistným plněním (18/35),
(50/60) a (100/100). Bonus 5 % za každý bezeškodný rok, max. však 50 %. V roce 2005 dosáhnete 25
% bonusu. Malus je 10 % za každou nehodu. Existuje sleva pro lékaře 10 % a sleva 5 % na havarijní
pojištění.

Poznámka: Bonus je sleva z pojistného poskytovaná za bezeškodní průběh, malus – opak bonusu,
přirážka k pojistnému za způsobenou škodu.

Přehled základních sazeb pro rok 2005

V tabulce naleznete základní sazby pro rok 2005. Základní sazby platí například pro toho, kdo přijde
uzavřít pojistku na koupený vůz. Pokud od roku 2000, kdy se uvolnil trh se zákonným pojištěním
motorových vozidel jezdíte bez nehody, u většiny pojišťoven budu platit o 25 % méně než činí
základní sazba (bonus za každý bezeškodný rok 5 %).

Příklad bonusu: Máte-li svůj vůz s objemem motoru do 1 350 ccm pojištěný například u České
pojišťovny. podle základní sazby byste měli zaplatit 3 656 Kč. Jelikož jste od roku 2 000 nezpůsobili
pojistnou událost, máte nárok za každých 12 měsíců na pětiprocentní bonus, tudíž celkem 25 %.
Zaplatíte tedy za povinné ručení Standard (18/35) 2 742 Kč. V případě druhé varianty Bonus



Exclusive (100/100) zaplatíte 2 643 Kč (základní sazba 3 776 Kč), jelikož tato „dražší“ varianta je
zvýhodněna bonifikací 5 % při uzavření.
V roce 2004 činila základní sazba 3 693 Kč.

Přehled základních sazeb

Pojišťovna Allianz ČP ČPP ČSOB
Pojistné plnění v mil. 18/35 18/35 30/45 24/44
Typ sazby A* A** A*** - - Č* Č** Č***
Motorky
do 50 ccm 336 336 274 281 312 321 267 240
50 ccm - 350 ccm 659 659 645 690 766 740 616 554
350 ccm - 500 cm 1 926 1887 1851 1886 2102 1982 1652 1487
nad 500 ccm 2 626 2548 2482 2264 2408 2750 2293 2063
Osobní vozy do 3,5 t
do 1000 ccm 3 993 3218 2837 2936 1792 3589 3003 2709
1000ccm - 1350 ccm 4 820 3979 3503 3656 3528 4553 3806 3432
1350 ccm - 1850 ccm 6 454 5925 4961 5335 5244 6563 5482 4941
1850 ccm - 2500 ccm 9 587 8949 7841 8586 8212 10782 8997 8104
nad 2500 ccm 13 718 12600 11099 11848 11526 15280 12745 11478
Přípojná vozidla
do 750 kg nz nz nz 220 211 nz nz nz
nad 750 kg nz nz nz 578 548 nz nz nz
návěs nz nz nz 10607 8528 nz nz nz
Nákladní vozy
do 3500 kg 13718 12600 11099 12225 10278 13255 11058 9464
3500 kg - 12000kg nz nz nz 16175 14115 nz nz nz
nad 12000 kg nz nz nz 22849 19991 nz nz nz
Tahač návěsů nz nz nz 64152 nz nz nz nz
Autobus nad 5 t nz nz nz 25102 23348 nz nz nz

Allianz:

klienti do 21 let mají přirážku 25%

A* - Praha

A** - města nad 90.000 obyvatel

A*** - města a obce pod 90 000 obyvatel

ČSOB:

Č* - Praha

Č** - ostatní okresy

Č***- vybrané „levné“ okresy

u vozidel starších 10-ti let sleva 20%

Pojišťovna Gener. Koop. Triglav Uniqa
Pojistné plnění v mil. 18/35 24/54 50/50 18/35
Typ sazby - - - U* U** U*** U****
Motorky
do 50 ccm 268 292 240 272 257 245 230
50 ccm - 350 ccm 656 708 504 665 628 599 562
350 ccm - 500 cm 1916 1980 1536 2319 2190 2087 1959



nad 500 ccm 2096 2496 2832 3015 2848 2714 2546
Osobní vozy do 3,5 t
do 1000 ccm 2832 2964 2572 3039 2870 2736 2567
1000ccm - 1350 ccm 3644 3496 3408 3640 3437 3276 3073
1350 ccm - 1850 ccm 5272 5392 5064 5257 4965 4731 4439
1850 ccm - 2500 ccm 8192 8592 7896 8506 8033 7655 7183
nad 2500 ccm 11228 11984 11244 11897 11236 10707 10046
Přípojná vozidla
do 750 kg nz 228 120 200 200 200 200
nad 750 kg nz 624 516 720 720 720 720
návěs nz 8780 6672 7133 7133 7133 7133
Nákladní vozy
do 3500 kg 10768 11212 8784 nz nz nz nz
3500 kg - 12000kg nz 16224 12696 15679 15679 15679 15679
nad 12000 kg nz 22944 16440 21099 21099 21099 21099
Tahač návěsů nz 56476 63600 70466 70466 70466 70466
Autobus nad 5 t nz 25024 19020 31593 31593 31593 31593

Uniqua:

U* - Praha

U** - velká města (Brno, Ostrava, Plzeň, ČB, HK, Liberec atd.) pro vozidla od roku výroby 1995 a novější

U*** - velká města (pro vozidla do roku výroby 1994)

U**** - ostatní regiony

nz = nezjištěno, případně pojišťovny neuvádí

Jak vybrat pojišťovnu?

Na výše uvedeném příkladu vidíme, že je nutné různé varianty propočítat, abychom zbytečně za
menší pojistné krytí neplatili více. Nabídka doplňkových služeb je různá a velice bohatá. Pokud
uvažujete o změně díky nižší sazbě u konkurence, vyplatí se pečlivě prostudovat i tyto doplňkové
služby (pojištění právní ochrany, připojištění předního skla, asistenční služby, telefonické tlumočení
pro případ nehody v zahraničí atd.). Nesmíte také opomenout ostatní výhody, jako jsou telefonické
hlášení škod, rychlá digitální likvidace škod, široká síť smluvních servisů, slevy na ostatní produkty,
úrazové pojištění v ceně atd. 

Autor: Petr Šikl
Zdroj: Autorevue

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

